

Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere pe drumul G65
G64 - Telenești - Ciulucani - Mîndrești - Ghiliceni - M5,
raionul Telenești

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 13 801 892,46 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	81,51	59,39	4 840,88
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,44	59,39	263,69
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,34	59,39	614,09
4.	7129020012800	Pavator	h-om	929,7834	59,39	55 219,82
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 389,75	59,39	141 927,26
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,52	59,39	30,88
7.	714102001330064	Zugrav vopsitor	h-om	7,184	59,39	426,66
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	236,8558	59,39	14 066,85
9.	9310060019900764	Muncitor necalificat	h-om	7,184	59,39	426,66
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	591,8549	59,39	35 150,25
Total manopera						252 967,04

Materiale:

1.	11110001000131043	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	2 563,55	1 438,52	3 687 717,95
2.	111100010001311492	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	2 116,015	1 657,52	3 507 337,18
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm (Agregat grosier LA fr. fr. 16-32 mm)	m3	753,48	320,25	241 301,97
4.	1411122201660111885	Piatra sparta 20-40 mm (Agregat grosier LA fr. fr. 16-32 mm)	m3	2,2042	320,25	705,90
5.	1411122201752136	Piatra sparta 10-20 (Agregat grosier LA30 fr. fr. 8-16 mm)	m3	302,2717	328,13	99 184,41
6.	141112220175235213	Piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	0,0827	320,25	26,48
7.	1411122201752597136	Piatra sparta 20-40 mm (Agregat grosier LA30 fr. fr. 16-32 mm)	m3	8,855	320,25	2 835,81
8.	141112220175297	Piatra sparta (Agregat grosier LA30 fr. fr. 16-32 mm)	m3	1 445,6475	320,25	462 968,61
9.	17142273221001177	Cilti de cinepa sort 3 (пакля)	kg	1,20	29,25	35,10
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0244	5 500,00	5 634,20
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,40	7,86	3,14
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0002	7 860,00	1,57
13.	232032260003611188	Bitum pt. hidroizolatii (Emulsie bituminoasa C60 B2)	t	0,056	9 850,70	551,64
14.	2320322600036133221	Bitum pt. hidroizolatii (Emulsia bituminoasa	t	0,4149	9 850,70	4 087,06

		C60 B2)				
15.	23203226000401 331188	Bitum (Emulsia bituminoasa C60 B2)	t	0,0536	9 850,70	528,00
16.	23203226000401 5671	Bitum (Emulsie bituminoasa C60 B2)	t	-0,0161	9 850,70	-158,60
17.	23203226000401 79	Bitum (Emulsia bituminoasa C60 B2)	t	22,3819	9 850,70	220 477,38
18.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,60	9,85	5,91
19.	24301261087202 288	Email alb	kg	327,77	62,50	20 485,62
20.	24302261094189 643	Diluant pt.produse de marcare	kg	25,144	48,33	1 215,21
21.	2536419758623	Microbile reflectorizante	kg	157,15	32,50	5 107,38
22.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	47,00	866,17	40 709,99
23.	26511221003600 2	Ciment CEM 32,5 R	t	228,522	1 537,50	351 352,58
24.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	220,00	132,72	29 198,40
25.	26631021000002 5225	Beton C16/20	m3	1,224	1 670,83	2 045,10
26.	26631021000003 22887	Beton C16/20	m3	4,70	1 670,83	7 852,90
27.	26631021000003 36629	Beton C16/20	m3	3,1518	1 670,83	5 266,12
28.	26631021000005 544	Beton C16/20	m3	-0,8221	1 670,83	-1 373,59
29.	26631021000006 6994	Beton C16/20	m3	26,3874	1 670,83	44 088,86
30.	26661228005616 95847	Tuburi din beton armat TS-60-25-3 (1 buc/0,6 m3)	m3	2,40	4 085,00	9 804,00
31.	26661228005623 64821	Portal ST8 (Portal ST8 1 buc/0,63 m3)	m3	2,5956	3 830,00	9 941,15
32.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	19,2816	12,00	231,38
33.	271060200100	Otel beton	kg	222,00	15,50	3 441,00
34.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	2,22	15,50	34,41
35.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	47,00	545,15	25 622,05
36.	2873122000751	Piese forjate	kg	9,27	30,00	278,10
37.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	94,00	1,46	137,24
38.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	188,00	0,95	178,60
39.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	94,00	0,75	70,50
40.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,88	38,85	73,04
41.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,94	38,00	35,72
42.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	188,00	0,57	107,16
43.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	812,00	1 000,00	812 000,00
44.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,7533	1 700,10	1 280,69
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	531,55	10,50	5 581,27
46.	4100126202818	Apa	m3	0,77	10,50	8,09
		Total materiale de constructii				9 608 016,68

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,234	31,63	102,29
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,617	202,04	326,70
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	28,42	20,87	593,13
4.	2922140007000	Macara	h-ut	25,2031	580,27	14 624,60
5.	29403400042006 974	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	4,7594	650,27	3 094,90
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	6,519	516,85	3 369,35
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	63,3332	625,75	39 630,75
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	91,894	625,75	57 502,68
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	369,6032	285,15	105 392,35

		10,1-16 tf				
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	258,5275	275,15	71 133,84
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	65,78	141,40	9 301,29
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,841	361,50	2 834,52
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	258,5275	511,30	132 185,11
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	61,1714	327,46	20 031,20
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,2352	334,56	78,69
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,2656	363,07	3 000,99
17.	29522700037222 26487	Instalatie de batut piloti	h-ut	28,42	400,00	11 368,00
18.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	37,5429	1 666,00	62 546,47
19.	29525000050364 040	Tractor (Autogreider)	h-ut	11,5894	625,75	7 252,06
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	69,085	544,79	37 636,82
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	55,2764	350,04	19 348,95
22.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	16,323	789,28	12 883,42
23.	961354785222	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,9595	350,04	2 436,10
		Total utilaje de constructii				616 674,21

Total:

Cheltuieli directe	Lei	10 477 657,93
Asigurarea sociala	24,00 %	60 712,09
Total	100,00 +	10 538 370,02
Cheltuieli de regie	7,00 %	737 685,91
Total	100,00 +	11 276 055,93
Beneficiu	2,00 %	225 521,12
Total	100,00 +	11 501 577,05
TVA	20,00 %	2 300 315,41

Total deviz:

13 801 892,46

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)